
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 ноября 2021 г. N 673 
 

О РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 13 МАЯ 2021 Г. N 186 
 

Во исполнение подпункта 5.1 пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 13 мая 2021 
г. N 186 "О реализации инвестиционного проекта в г. Минске" Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить: 

состав сведений, подлежащих обязательному размещению, хранению и обработке на смарт-
платформе, согласно приложению 1; 

перечень государственных организаций, иных организаций независимо от формы 
собственности, обязанных размещать и (или) передавать сведения для размещения на смарт-
платформе, согласно приложению 2. 

Для целей настоящего постановления под смарт-платформой понимается совокупность 
программно-технических средств и информационных систем, созданная на ресурсах 
республиканского центра обработки данных и республиканской платформы, обеспечивающая: 

размещение, хранение, обработку, предоставление и использование сведений, в том числе 
поступающих с использованием технологий "умного города"; 

взаимодействие с другими информационными системами Республики Беларусь, включая 
автоматизированную информационную систему по учету, расчету и начислению платы за жилищно-
коммунальные услуги (автоматизированная информационная система "Расчет-ЖКУ") либо 
информационные системы субъектов хозяйствования, используемые для оплаты расхода горячей 
и холодной воды, тепловой и электрической энергии. 

2. Сведения, подлежащие обязательному размещению, хранению и обработке на смарт-
платформе, предоставляются государственными организациями, иными организациями 
независимо от формы собственности, обязанными размещать и (или) передавать сведения для 
размещения на смарт-платформе (далее - поставщики сведений), на безвозмездной основе, в том 
числе посредством дистанционного снятия показаний с групповых и индивидуальных приборов 
учета (расхода воды, тепловой и электрической энергии, газа) (далее - приборы учета) и 
технических устройств по технологии "умного города" (далее - технические устройства), 
размещенных на объектах, созданных в рамках реализации инвестиционного проекта по 
строительству в г. Минске объекта "Экспериментальный многофункциональный комплекс 
"Северный берег" (далее - инвестиционный проект), и подключенных к смарт-платформе 
посредством современных информационно-коммуникационных технологий. 

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, подлежат подтверждению 
поставщиками сведений для обработки на смарт-платформе. 

3. Подключение поставщиков сведений к смарт-платформе осуществляется ООО 
"Белорусские облачные технологии" (далее - инфраструктурный оператор) по их заявке. 

Для подключения к смарт-платформе поставщиками сведений направляется 
инфраструктурному оператору на этапе проектирования объектов, создаваемых в рамках 
реализации инвестиционного проекта, заявка на выдачу технических требований к приборам учета 
и техническим устройствам, подлежащим подключению к смарт-платформе. Заявка должна 
содержать общие сведения и характеристики объектов, на которых приборы учета и технические 
устройства подлежат установке. 



Инфраструктурный оператор в течение 30 календарных дней после получения заявки выдает 
поставщикам сведений технические требования к приборам учета и техническим устройствам, а 
также условия их подключения к смарт-платформе. 

Регламент и методика подключения приборов учета и технических устройств к смарт-
платформе определяются локальными правовыми актами инфраструктурного оператора, 
размещаемыми на его ресурсе www.smart.by в глобальной компьютерной сети Интернет в 
открытом доступе. 

4. Для организации дистанционного снятия показаний с приборов учета с использованием 
смарт-платформы поставщики сведений в течение 30 календарных дней после ввода в 
эксплуатацию объектов, созданных в рамках реализации инвестиционного проекта (далее - 
объекты), на которых размещены приборы учета, направляют инфраструктурному оператору 
уведомление об установленных приборах учета. 

В течение 30 календарных дней после уведомления инфраструктурного оператора об 
установленных приборах учета им и поставщиками сведений проводятся испытания приборов 
учета. 

По результатам испытаний инфраструктурный оператор осуществляет подключение 
приборов учета к смарт-платформе и заключает договор с поставщиками сведений о 
предоставлении доступа к сведениям или передаче сведений, размещаемых на смарт-платформе. 

5. Сроки подключения поставщиков сведений к смарт-платформе не должны превышать трех 
месяцев со дня ввода в эксплуатацию объектов. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Первый заместитель Премьер-министра 

Республики Беларусь Н.Снопков 
 
 
 
  



Приложение 1 
к постановлению 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

24.11.2021 N 673 
 

СОСТАВ 
СВЕДЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ РАЗМЕЩЕНИЮ, ХРАНЕНИЮ И ОБРАБОТКЕ НА 

СМАРТ-ПЛАТФОРМЕ 
 

1. Сведения о наименовании и месте нахождения поставщиков сведений. 

2. Сведения о месте нахождения, принадлежности, технических характеристиках, условиях 
эксплуатации объектов. 

3. Сведения о приборах учета и технических устройствах, установленных на объектах 
(производитель, дата производства, заводские и технические параметры, дата установки, сведения 
о подключении к смарт-платформе, сведения о наличии сертификата, дата последней поверки, 
диапазон измерений). 

4. Параметры учета (регистрируемые параметры, рассчитываемые параметры), расхода 
потребляемых на объектах ресурсов, физические параметры (качество) поставляемых на объекты 
ресурсов, данные о проведенных запросах состояния приборов учета и технических устройств, 
установленных на объектах, и полученных ответах. 

5. Формулы и методики вычисления расчетных параметров показаний приборов учета и 
технических устройств, установленных на объектах. 

6. Сведения об информационном обмене приборов учета или технических устройств, 
установленных на объектах, со смарт-платформой, включая время формирования запросов 
(сообщений), идентификационные данные прибора учета или технического устройства, другие 
параметры в соответствии с типом прибора учета и технического устройства. Сведения должны 
учитывать штатный, аварийный и технологический режимы работы прибора учета или технического 
устройства. 

 
 

  



Приложение 2 
к постановлению 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

24.11.2021 N 673 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМЫ 

СОБСТВЕННОСТИ, ОБЯЗАННЫХ РАЗМЕЩАТЬ И (ИЛИ) ПЕРЕДАВАТЬ СВЕДЕНИЯ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ 
НА СМАРТ-ПЛАТФОРМЕ 

 
1. Частная компания с ограниченной ответственностью "Риверсайд Девелопмент Холдингз 

Лимитед" (Объединенные Арабские Эмираты) и (или) иная организация, определенная указанной 
компанией в целях реализации инвестиционного проекта либо его части. 

2. Минское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики "Минскэнерго". 

3. Коммунальное унитарное производственное предприятие по эксплуатации и ремонту 
коммунальных тепловых сетей и котельных "Минсккоммунтеплосеть". 

4. Производственное республиканское унитарное предприятие "МИНГАЗ". 

5. Коммунальное унитарное производственное предприятие "Минскводоканал". 

6. Владельцы объектов и (или) организации, эксплуатирующие данные объекты. 

7. Организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющие 
жилищно-коммунальные услуги на объектах, организации, осуществляющие эксплуатацию 
нежилого фонда, а также предоставляющие коммунальные услуги на объектах. 

8. Организации, осуществляющие учет, расчет и начисление платы за жилищно-
коммунальные услуги и платы за пользование жилым помещением на объектах. 

9. Организации, осуществляющие учет, расчет и начисление платы за расход горячей и 
холодной воды, тепловой энергии и газа, расчет размера возмещения расходов на электроэнергию 
на объектах. 

10. Организации, осуществляющие обслуживание и эксплуатацию парковочных мест на 
объектах. 

11. Организации, осуществляющие эксплуатацию систем противодымной защиты и 
автоматической пожарной сигнализации на объектах. 
 
 
 


